cum summa prospectione custodum patebat, inse-
 dit animo illac ire. Quo cum devenissem omnium
 vestigiis provolutus, morbi quo afficiebar plagam
 medicis sapientibus retuli. Quibus ut quanti leva-
 minis apud propitios dominos obtinerent supplica-
 vi, et ut pro requie conjugis quam exemptam vita
 arbitrabar, missas celebrarent, et attentius ora-
 rent, venerabilem religiositatem eorum obnixe ef-
 flagitavi. Qui afflictionibus et miseriis meis pru-
 denter compassi, per merita et interventum sanc-
 torum quibus deserviebant, veluti futurorum
 præscii proximam pollicitati sunt ab Omnipotente
 adfuturam medelam, si tamen fidei sacramentis
 animum accommodarem. Sic ab eis bene con-
 fortatus post orationem ab illis deductus notis er-
 gastuli antris, ita demum sum restitutus. Sequentè
 noctis umbra cogitatu sedulo lucicomum desidera-
 bam cernere sidus : ingressusque sanctæ Trinitati
 (487) vicinum carceris oratorium, post matutina-
 lem expletionem solus inibi pernoctans, cum per
 fenestram extra intuitum dirigerem, quemdam
 custodum ultra vires immerito tamen mihi infes-
 tum, sub imbrice cominus video jacentem, et, ne
 vel per modico macerici foramine elaberer, ipso
 statu servare cupientem. Quem somno et mero so-
 pitum deprehendens, inter alta cordis suspiria ridi-
 culum mihi omen melius aspectans oboritur. Enim-
 vero cum ita diffusum solotenus et ejus ensemen fre-
 quenti cervicalis, quo superfuerat expositus, re-
 pulsus viderem penes fundamenta basilicæ impexum,
 scalam concite quæ ad accendendas faros angulo
 fuerat reposita subiens, funiculum otio torpentem
 super a laquearibus solvi : cominusque hastas qui-
 bus vexilla tempore litaniarum ferenda aptantur
 conspiciens, uni earum funiculum cum laqueo sub-
 nexui perque eandem fenestram jeci. Hac compre-
 hensum arte mucronem sustuli, inque altas et squa-
 lentes feci jactari latrinas, vocatoque ejus nomine,
 aio ad eum : O custos, pervigil tuorum spes fidissi-
 ma, vigilasne ? Ad hæc ille : Vigilo, et bene vigilo.
 Cui iterum ego : Et quid struis ? Et ille : Quid de
 his, inquit, tibi ? Rursus ego : Si tibi forte repentina
 necessitas cogeret, forsitan gladius manu abesset.
 Illo ad caput brachia convertente et eum huc illuc-
 que quæritante : Si me, dixi, sic custodisses, hodie
 me nequaquam hic habuisses. Quidquid, inquit,
 illud est quod de mucrone actum est, satis superque
 te ut jussus sum servavi, et servare curabo et ego.
 Vade ergo, et in munere fidelitatis hujus et vigilia-
 rum tuarum illo in loco competenti armamentorio
 quem turpiter amisisti recollige mucronem. Eadem

(485) Theganus in cap. 42 vocat *campum magnum*,
 qui est inter *Argentariam* et *Basileam*, qui usque ho-
 die vocatur *Campus mendacii*, eo quod ibi plurimo-
 rum fidelitas extincta sit. Lege hæc de re Anony-
 mum in libro de Vita Ludovici Augusti ad annum
 833, et librum II, de Gestis Walæ abbatis infra.

(486) Judith scilicet, cujus occasione tot excitatæ
 proccallæ sunt, quæ anno 830 primum in Laudunense
 monasterium S. Mariæ retrusa, dein Pictavis in
 cœnobium S. Radegundis, tertio post anno Derto-

nam relegata est. Carolus vero Prumiæ commenda-
 tus est, nec tamen attonsus, ut legitur in Vita Lu-
 dovici Augusti.

(487) *Hincmarus* anno sui episcopatus septimo
 synodum habuit comprovincialem apud *Suessionicam*
 urbem in monasterio S. Medardi, in ecclesia san-
 ctæ Trinitatis honore sacrata, teste Frodoardo in
 Historiæ lib. III, cap. 2 ; quæ ecclesia alia erat a
 principali, quæ B. Mariæ sacrata erat, ut constat ex
 litteris exauctorationis Ludovici Augusti.

ipsa die quidam fratrum explorantes, totius causæ A
meæ veritatis tenorem per Harduinum, qui quoti-
diano ministerio ante me missas psallere consue-
verat, scripto miserunt. Cumque de more ei obla-
tiones (488) Deo mactandas, maxime pro conjugis
meæ absolutione, quam humanis exemptam rebus
credebam, offerrem; ille meam cautius stringens
manum, secus altare esse (489) dixit. Post consum-
matam hostiam, omnes cum foras egressi fuissent,
substiti solus, et sacello projectam colligens rotu-
lam, vivere uxorem, et nil in filium meum sinistri
operatum cognovi, et per plures jamque peniteri
quod taliter fidem ruperint, et a me discesserint,
ferocibusque animis certatim restitutionem regni
moliri. Quod, Deo favente resque in melius per os-
tentum sanctorum suorum transfundente, ad per-
fectum deduxere. Verum quanquam augustius
regni recuperato fastigio pristinae dignitatis per-
fruerer gloria, meorum altamen non immemor
votorum ac precationum, quibus excellentissi-
mum martyrem Sebastianum rogaveram, et me
incunctanter accepturum credebam. Insurgente
rursus perduellio cum passim regni quietudo pro-
pugnaretur, et pacis tranquillitas confunderetur,
pro his sanctum supplicaturus, ad prædictum ac-
cessi locum. Et quia sæpenumero et hujuscemodi
privatis seu publicis ejus præpotens auxilium fue-
ram expertus, super his quoque solitum quo im-
pertiri dignaretur precabar enixius. Proxima
ruente nocte illud quod ante dies rogaveram, no-
cturno visu accipio evidentissimis iudiciis ab eo
ceclitus, ut reor, mihi condonatum: et cum in-
gruentium cladum ruina nulla pateretur ratione
optatas inibi duplicare moras, hinc digressus di-
scrimine me pro commissis a Deo populis tenta-
bam impendere, et certamini, si res exegisset, viri-
liter exhibere. Hinc me proficiscentem præpositus
hujus almi collegii Teuthernus nomine prosecutus,
nostri comes efficiebatur itineris. Cumque penes
me equitaret, et procul a sancto loco divelleremur,
caput retorquens, et in eundem (proh dolor!)
ultimum aspectum convertens, intimi cordis mœ-
rore turbatus, superexercentes profundæ mœ-
stitiæ fluctus inhibere ultra non valui. Tristis et
mœrens amaras fundebam lacrymas, lethaliter
conclusus, quid agendum mihi potius foret valde
suspensus. Votum sancto devoveram, ejus ope-
randi diem præfixum videbam. Vitæ ab eo finem
perceperam, ejus me transgredi non licere metas
sciebam. Denique commissum mihi regendi Chri-
stianum a Deo imperium haud ignorabam, ejus
usque adeo cum omnem labefactari orbem consi-

derarem, et vicinam desolationem quam præscie-
ram, formidarem; reum me super hoc inveniri,
proque hoc æternis suppliciis damnari ab illo me-
tuebam, qui universorum Auctor exstaret et do-
minus, iudexque venturus unicuique secundum
opera esset redditurus. Ille taliter me tristari con-
spiciens, diutius quidem consultum tenuit, erat
enim vir in omnibus fidelissimus. Et cum jam
uberrimum meorum fletum imbrem ferre nequi-
ret, ipse quoque ex hoc permotus in lacrymas
ruit: Quid, inquit, optime Cæsar, tibi et tuis gra-
viter destitulis hæc prodesse poterunt? per te con-
solabuntur universi. Bilaritas tua si mœstis pare-
bat, dolorem omnem evacuabat. Noli, domine et
gloriosissime imperator, noli hoc servis tuis letha-
lis tristitiæ vulnus in te, cui summa semper ju-
cunditas, vultus serenissimi obnubilatione palam
ostentare. Hoc tuorum multum corda brachiaque
dissolventur, hostium vires robora concipient.
Singularis id duntaxat tuis esse debet secretum,
quod ita tui pectoris turbare potuit lætissimum
semperque quietissimum statum. His fortasse, si
fideliter tui compassi fuerint, dabitur ut conso-
lationis remedia valeant reperire: et si secus
fieri nequibit, levius deinceps, cum hujus rei plu-
res cœperint effici participes, feres. Tum ego que
fidei noveram persuasionem edita consolatoris mei
verba suscipiens, ei causam reddidi, et quid late-
ret corde, detexi protinus ore. Sanctum illum lo-
cum me amavisse plurimum dixi, quem non ultra
me videre, sancti martyris agnoveram revelatione
Votum insuper vovisse, ejus effectum prohibuisset
fluctuatio collati imperii: et nisi formidini ab hosti-
bus imputaretur, aut ejus (quod supra modum per-
timescendum erat) ab Omnipotente ruina exigere-
tur; arma, purpuram et stemmata quam libentissi-
me ibidem me deponere (490) voluisse. Inde ab eo
cum salubrius consilium dari expetii, tale percepi.
Bonum, inquit, votum tuum, gloriosissime Cæsar,
sed sicut beatus docet Gregorius, nihil Deo bona vo-
luntate ditius. Magnum quidem est quod optas re-
nuntiare sæculo, et omnibus quæ possides, si quidem
per hoc Christi imitator esse posses. Verum multo
salus a quibus perficitur, multiplicia in singulis præ-
mia pollicetur. Illud tibi, istud omnibus consulit.
Magnum illud, sed maximum est istud. Hoc si non
potest operari voluntas, in isto poterit remunerari
Denique in Deo id fuit mirabile magis, quod digna-
tus est mori pro servis. Charitatis augmentum majus
idem ipse commendavit esse, si quis pro fratre non
dubitasset animam ponere; fecit quod docuit: pro

retur.

(490) Huc referenda sunt Anonymi verba in ejus
Vita ad annum 811, ubi ait Ludovicum avi Carlo-
manni imitari gestisse memorabile exemplum, nisi
refragatio patris, vel potius divine voluntatis nubes
obicem præbuisset. Quanquam Lothario cum factio-
nis sue hominibus jubente eum ire in monasterium,
et ibi esse omnibus diebus vitæ suæ; renuit ille, nec
consensit voluntati eorum, nolens scilicet tum imi-
corum cedere perfidiæ, ex Thegani cap. 43.

(488) Hostiam vocamus. Hinc intelligitur viguisse
etiam tum morem penes laicos offerendi hostias in
missa consecrandas, seu, ut loquebantur, mactan-
das et immolandas. Ordo Romanus: *Apportante ar-
chidiacono oblatas in patena, a nullo immolatas,
etc.* Quanquam etiam consecrandi verbo non raro
utebantur. Usus ille offerendi hostias diutius per-
severavit penes monachos, ut constat ex Consue-
tudinum Cluniacensium lib. II, cap. 30.

(489) Nempe rotulam seu rotulum, id est schedu-
lam, qua de conjugis et filii salute certior redde-

nobis animam posuit. Pertulit Dominus mortem, ut servus reciperet dignitatem, non necessitati succumbens, sed plasmati suo ineffabiliter subveniens. Quod sequamur exemplum, in sese ostendit, et danti operam palmam victoriæ promisit, et permanens præmium reposuit. Quia ergo gregem suum regimini vestro commisit; pro eo, si necesse sit, usque ad mortem decertandum vobis insigne erit atque laudabile. His luculenter a prædicto viro instructus et fortiter in agendum animatus, me iterum iterumque sanctitati illius et fratrum attentius commendans, tametsi non ut ante tristis, non tamen adeo discedere hinc prævalui lætus: quippe qui quos dilexeram unice, supremum me sciebam transmittere vale. »

CAPUT XLV.

Igitur cum hæc fratribus ætatis et religionis merito primoribus relata fuissent, martyrem sanctum unanimiter exorandum constituerunt, quatenus ejus oracula, si quoquo modo fieri posset, eorum in salutem verterentur in alia. Quod cum sollicite peractum sit, digni attamen nullatenus super hoc auditi fuere, quoniam quidem hoc prædestinationis nunquam immutandæ constitit Dei. Nam eodem itinere contra filium legitimum et homonymum ducens exercitum, in quadam insula Rheni (491) vita corporali functus, perennem, ut remur, cum sancto quem incomparabili fuerat amore complexus, ejus meritorum obtentu est adeptus. Cujus exuviæ Mettis in basilica sancti Arnulfi, a quo genus (492) duxerat, celebratæ, tam opum pretiosarum quamque fisorum regalium ditatione sunt insigniter commendatæ. Et quoniam, ut eo manifestante cognovimus, volum explere renuit, nec toties peroptatum sepulturæ locum in fundo, martyris habere promeruit.

CAPUT XLVI.

Totius orbis Romani principe vita exempto, epi-

(491) Prope Ingilenheim infra Magontiam, ex Annalibus Fuldensis et Bertinianis.

(492) Id cuius notum, nempe ex Angiliso S. Arnulfi filio processit Pippinus Haristallensis dictus,

A logus tandem thematis hujus styli verecundia impellente ponendus est. Siquidem quantum ad meritum tanti martyris et ad materiæ spectat dignitatem, mutum est omne quod de eo quatumvis humana facundia fari potest, quoniam quidem omnis sermo humanus inferior est laude cœlesti. Pauca quidem sunt quæ de eo oratione inculta prosecutus sum, pluriora et pene innumerabilia fastidiosis lectoribus ignoscens omisi. Enimvero superest hodiètenus in chartophylacio nostro schedula Rodoini ad memorabilem Hilduinum abbatem transmissa, in qua numerosa plurimum capitulatione virtutum ejus insignia breviter personaliter habentur inserta, quorum summa in conum redacta, surgit in millibus quatuor centum septuaginta. Itaque tam ingenti materia victus, manum ori opponens, eruditioribus quibusque atque doctioribus, et qui necdum in hanc lucem prodire, succedentibus usque in finem sæculi temporibus hæc omnia tractanda relinquo. Quisque sane fastidiosus lautiori edulio appetis satiari, hunc nostrum furfurem postponens, sanctissimi Patris Ambrosii opus, quod de hujus triumpho cœlibis edidit, inquirens, in eo reperies ferculum ditissime refertum, cujus delicioso admodum siligine palato mentis degustato delectabiliter poteris saginari.

Explicuit epitomen miraculorum Sebastiani agonistæ insignissimi: cujus nomen ex Argivo in Latinum *imperialis* sive *imperatorius* sonans, aureo illius immaculi Agni volumine characteribus speciosissimis habetur insertum. Et ideo laudis ejus plena est terra, et memoriale ejus non derelinquetur in sæcula, quoniam regnat cum Christo feliciter in æterna gloria. Amen.

Ex codice Jotiano.

Gondacri monachi, martyr memorande, memento,
Codice qui parvo virtutum stemmata scripsi
Laude tua, possim quo regnum scandere cœli
Adjutus sanctis precibus, quarum juvamine multi
Corporis ac animæ captarunt munera læta.

ex Pippino Carolus princeps cognomento Tudes,
ex Carolo Pippinus rex Caroli Magni pater, Ludovici avus.

APPENDIX

De miraculis sancti Gregorii, deque nonnullis aliis cœnobii sancti Medardi reliquiis.

1. Exstat in appendice ad tomum II Martii Bollandiani libellus de Miraculis sancti Gregorii scriptus ab anonymo Medardensis cœnobii monacho circiter annum 1150, in quibus Constantia regina, Rotberti Francorum regis conjux, de ornando sancti Gregorii loculo admonita dicitur; Fulcosius seu Fulco Suesionensis episcopus ob direptas monasterii facultates ab eodem sancto increpitus anno 1025, quo Richardus abbas loco præerat: anno 1126 Josleno episcopo, abbate Gaufrido, « qui postea episcopus Catalaunensis claruit, » reliquiis S. Gregorii per urbem solemnè pompa delatis pestis repressa. Qua de peste habemus librum de Miraculis ope beatæ

D Mariæ tum patris, quem Hugo Farsitus composuit. Demum ex Actis sancti Goswini abbatis Aquincetini subditur ejus curatio facta eo in loco, ubi tum Prior erat, meritis Gregorii Magni. Quæ hic indicasse sufficiat.

2. Præterea in sancti Medardi cœnobium ex urbe Roma translatae sunt reliquiæ sanctorum Tiburtii et aliorum; cujus rei historiam ab Odilone monacho jam laudato descriptam hoc loco subjiciam. Legi etiam anonymi cujusdam narrationem de illatione corporis sancti Gildardi, et capitis sancti Romani Rothomagensium pontificum, eo facta regnante Carolo Calvo; quibus fusius referendis supersedeo.

INCIPIT EPISTOLA ODILONIS AD INGRANNUM, de adventu et susceptione corporum sanctorum martyrum Tiburtii, Marcellini et Petri, Marcelliani et Marci, Proti et Hyacinthi, Marii et Marthæ, Audifax et Abacuc, Abdonis et Sennis, quæ est pridie Idus Julii.

1. Omnia quæ dicuntur, nequaquam certæ rationis auctoritate discutuntur: quæ vero visa dicuntur, audita referuntur, habita demonstrantur, veridicis sanctionibus approbata creduntur. Proinde quia multi multa loquuntur de beatorum Marcellini et Petri, Marcelliani, Marci, Proti et Hyacinthi, Marii et Marthæ, Audifax et Abacuc, Abdonis et Sennis martyrum translatione ab urbe Roma in Gallias, et repausationis eorum locum vel se nescire dissimulant, et negligenter dissimulando invidiose abnegant! operæ pretium fuit, ut de sanctorum corporali præsentia Christi militum, et veritas rei ambiguae satisfaceret, et dubitantium fides ad amorem martyrum credendo in melius proficeret. Nihilominus et beati Tiburtii martyris adventus, et exceptio corporis ejus rationando (sic) describitur, et gloriosa sanctorum reliquiarum depositio Hermetis et Juliani, non minori devotione cum præfatis sanctis martyribus describendo suscipitur. Vehementer enim condecet, ut quorum una fuit voluntas transferendi se in Gallias, et unius locelli devexit quantitas, fiat adventus et depositionis eorum in monasterio sanctorum Medardi et Sebastiani, atque papæ Gregorii una eademque principalis lætitiæ solemnitas.

INCIPIT NARRATIONIS EPILOGUS.

2. Dominus et Augustus noster videlicet totius orbis Romani princeps, Francorumque regni pater piissimus, felix et providus imperator totius monarchiæ, Ludovicus scilicet, illius augustæ et venerandæ memoriæ Caroli Magni filius, qui ad liberandum orbem tyrannicis moderationibus, et ad comprimenda domestica mala divinæ dispositionis sublimatus est gratia, postquam Paterni suscepit imperii gubernacula, totius sanctæ Ecclesiæ fideles et filios per quatuor mundi climata pio moderamine provexit ad supernæ fecilitatis emolumenta. Hic sibi collatæ virtutis et gratiæ munera, honestæ fidei pariter et documenta dedit, et ornamenta religionis ecclesiasticæ multipliciter condecoravit. Multa quoque corpora sanctorum de pluribus Italiæ partibus in regna Francorum detulit, ubi maxime populus nobilitate superbus, armorum strenuitate decorus, non minima laude sapientiæ simul industriæ et prudentiæ, pollet et prævalet utique. Cujus ingenii solertia beatissimi et omnifaria laude dignissimi Sebastiani martyris corporalis gleba, simul et beatæ memoriæ Gregorii papæ sanctissima membra penes Suessorum mœnia in basilica summi confessoris Christi Medardi deportata pariter et collata videntur et habita.

3. Cum ergo innumerabilis miraculorum frequentia tunc temporis assidue fieret in sanctorum præsentia, per longa mundi spatia tanti odoris fragrantia non minima redolet virtutum notitia. Unde contigit ut quadam die, dum præfatus imperator hiemaret

A Aquisgrani palatii, sub tempore inter prandium plura cum optimatibus suis loquendo exorsus est regio more. Inter quæ plurima verborum colloquia, subito in beati Sebastiani martyris impedit translationis gaudia, et virtutum ipsius magnalia. De neglectis quoque martyrum sepulcris, quorum Romæ ingens esset copia, prolixitas sermonis subsequitur non minima. Factum est autem, dum hæc agerentur, ut quidam diaconus sanctæ Romanæ Ecclesiæ, nomine Deusdona pro suis necessitatibus regis adiret imploraturus clementiam. Dum vero diutius in palatio moraretur, cum Einardo abbate, palatii regalis scilicet domestico, familiaritatem illius præ cæteris palatinis promeruit, et omnem humanitatis exhibitionem ab eodem abbate sine ulla improperatione suscepit. Inter hæc dum aperto propter quod venerat negotio Romam redire disponderet, ab eodem abbate multa donaria recepit in sua et maxime multorum præsentia ad perficiendam suæ reversionis diligentiam.

4. Igitur de Aquisgrani palatio profecti, prædictus scilicet abbas Einardus, et præfatus sanctæ Romanæ Ecclesiæ diaconus, ad Augustam usque urbem Suessorum perveniunt. Ea tempestate dominus imperator ob amorem inelyti martyris Sebastiani cum omni apparatu et suorum procerum comitatu in monasterio devenerat sancti Medardi, sanctum Pascha prout competebat devotissime celebraturus. Hinc spectaculo vir venerandæ memoriæ Hilduinus abbas aderat in omnibus, qui et prædictum abbatem Einardum, et Sanctæ Romanæ Ecclesiæ diaconum alius et honorificè suscepit, et familiariter tractavit, suorumque secretorum consocios adhibuit. Inter hæc familiaritatis obsequia supra modum jocundati, et in immensum lætati, paschales dies prosecuti sunt gaudentes. Denique accepta benedictione repeditionis suæ jam dictus diaconus, diversæ promissionis admodum largus beati Tiburtii martyris Hilduino abbati promittit venerabile corpus. Einardo quoque abbati fideliter spondet, ut fidelem legationem secum dirigeret, multas sanctorum reliquias in propria reciperet. Quibus promissionum dictis vehementer exhilarati, dominus videlicet Hilduinus abbas et Einardus, ambo legatos diligenter eligunt exquisitos, prudentia videlicet industrios astutia conspicuos. Sic cum præfato diacono iter aggressi, Romam quanta possunt celeritate præpropere tendunt.